1. Le tour *nemo est quin* : présentation des données

Le tour que nous appelons par commodité *nemo est quin*, par référence à sa forme la plus courante, peut être caractérisé plus rigoureusement de la façon suivante : il comporte un indéfini négatif ou interrogatif suivi du verbe *esse* et d'une proposition subordonnée au subjonctif introduite par *quin*. Les indéfinis négatifs employés sont les pronoms *nemo* et *nihil* ou les pronoms-adjectifs *nullus*, *-a*, *-um* et, après négation, *quisquam*, *quicquam* ; les indéfinis interrogatifs sont les pronoms *quis* et *ecquis*. L'indéfini négatif est le plus souvent pronom, mais il a parfois la fonction d'adjectif et il est accompagné alors d'un substantif. Ces différents cas sont représentés par les exemples (1) à (5) :

· Je voudrais exprimer ici tous mes remerciements à M. Griffé, J. Lallot et A. Lemaréchal pour leurs remarques ainsi qu'à F. Delarue qui s'est offert à relire cet article.

(1) *Nemo est eorum quin perisse te cupiat.* (Cic. *Verr.* 2,149)
« Il n'est personne d'entre eux qui ne désire pas te voir perdu. »

(2) ... *Nil est, Antipho, quin male narrando possit deprauarier.* (Ter. *Phorm.* 696-697)
« Il n'y a rien, Antiphon, qui ne puisse pas être déformé si on le raconte mal. »

(3) *Nullus Ephesi quin sciat.* (Pl. *Bac.* 336)
« Il n'y a personne, à Ephèse, qui ne le sache pas. »

(4) *Neque erat quisquam omnium quin in eius diei casu suarum omnium fortunarum euentum consistere existimaret.* (Caes. *C.* 2,5,4)
« Et il n'y avait personne d'entre eux qui ne pensât pas que de l'issue de cette journée dépendait le sort futur de tous. »

(5) *Ecquis fuit quin lacrumaret ?* (Cic. *Verr.* 5,121)
« Se trouva-t-il quelqu'un qui ne pleurât pas ? »

(6) *Quo edicto tota prouincia peruulgato nulla fuit ciuitas quin ad id tempus partem senatus Cordubam mitteret.* (Caes. *C.* 2,19,2)
« Cet édit ayant été promulgué dans toute la province, il n'y eut aucune cité qui n'envoyât pas à Cordoue, à la date fixée, une partie des membres de son sénat. »

La question qui se pose depuis longtemps aux grammairiens est de savoir si, dans le tour *nemo est quin*, la subordonnée introduite par *quin* est une proposition circonstancielle consécutive ou une proposition relative. La première interprétation permettrait de rattacher cet emploi particulier aux autres emplois de *quin*, subordonnant conjonctif qui introduit régulièrement des propositions circonstancielle consécutive dépendant de propositions négatives et qui commute dans ces emplois avec *ut non* et *quominus* ; la seconde permettrait de préserver la cohésion entre les tours apparemment parallèles *nemo est quin*, « il n'y a personne qui... ne... pas », et *nemo est qui (non)*, « il n'y a personne qui (... ne... pas) », avec subordonnant relatif éventuellement suivi d'une négation autonome.